1

    АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ПОКАЧИ

      ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.06.2021                                                                                             № 484

	Об утверждении Положения о реализации администрацией города Покачи вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами) на территории города Покачи

В соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 6, пунктом 1 части 5 статьи 29 Устава города Покачи, в целях организации предоставления доступного и качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования  по основным общеобразовательным программам:
1. Утвердить Положение о реализации администрацией города Покачи вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами) на территории города Покачи (далее – Положение, реализация вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу постановление администрации города Покачи от 09.06.2020 № 458 «О Положении об организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Покачи».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Покачи Г.Д. Гвоздь.

Исполняющий обязанности главы
города Покачи, первый заместитель
[bookmark: Par1]главы города Покачи                                                               А.Е. Ходулапова

Приложение
к постановлению администрации
города Покачи
[bookmark: _GoBack]от  11.06.2021 № 484

[bookmark: P39]Положение
о реализации администрацией города Покачи вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами) на территории города Покачи

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о реализации администрацией города Покачи вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования  по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами) на территории города Покачи  разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ); законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.07.2013 № 68-оз «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»; Уставом города Покачи, в целях организации предоставления доступного и качественного начального общего, основного общего, среднего общего образования.
2. Настоящее Положение регулирует отношения в сфере общего образования, возникающие в связи с реализацией права на образование, созданием необходимых условий для получения качественного начального общего, основного общего и среднего общего образования и обеспечением государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования.
3. Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность.
4. Основные права, обязанности, меры социальной поддержки и стимулирования участников образовательного отношений закреплены ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ.
5. Предоставление общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования детям осуществляется муниципальными автономными общеобразовательными организациями (далее - общеобразовательные организации), реализующими основные общеобразовательные программы.
6. Настоящее Положение закрепляет правовые основы и расходные обязательства муниципального образования, определяет компетенцию администрации города Покачи и общеобразовательных организаций по организации и предоставлению общего образования.
7. Функции и полномочия учредителя в отношении общеобразовательных организаций, созданных городом Покачи, осуществляются администрацией города Покачи в соответствии с Порядком осуществления функций и полномочий учредителя муниципальных организаций города Покачи.
8. Полномочия органа местного самоуправления по решению вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами) на территории города Покачи осуществляет управление образования администрации города Покачи на основании положения об управлении образования администрации города Покачи, утвержденного распоряжением администрации города Покачи.

Статья 2. Полномочия администрации города по решению вопросов местного значения в сфере общего образования

1. К полномочиям администрации города Покачи по решению вопроса местного значения в сфере общего образования относятся:
1) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);
2) создание, реорганизация, ликвидация муниципальных образовательных организаций (за исключением создания администрацией города муниципальных образовательных организаций высшего образования), осуществление функций и полномочий учредителей муниципальных образовательных организаций;
3) обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;
4) учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования;
5) закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями муниципального района, городского округа;
6) осуществление иных установленных ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ полномочий в сфере образования.

Статья 3. Компетенция общеобразовательных организаций по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования

1. Образовательная деятельность по предоставлению общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории города Покачи осуществляется юридически самостоятельными, прошедшими государственную аккредитацию, имеющими лицензию на право ведения образовательной деятельности муниципальными автономными общеобразовательными организациями:
1) муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1»;
2) муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2»;
3) муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4».
2. Общее образование в общеобразовательных организациях реализуется по следующим обязательным уровням общего образования:
1) начальное общее образование;
2) основное общее образование;
3) среднее общее образование.
3. Общеобразовательные организации самостоятельны в осуществлении образовательной, научной, административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятии локальных нормативных актов в соответствии с ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ, уставом образовательной организации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
4. Отношения, возникающие в сфере образования в связи с реализацией права на образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование, регулируются ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ.
5. Организация и осуществление образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования регламентируется Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации.
6. Прием на обучение по основным общеобразовательным программам проводится на общедоступной основе в соответствии с порядком приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.
7. Порядок и условия осуществления перевода учащихся из одной общеобразовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровней и направленности, регламентируются приказом Министерства образования и науки Российской Федерации.
8. Освоение обучающимися основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования завершается итоговой аттестацией, которая является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены общеобразовательной организацией, если иное не установлено Федеральным законом.
9. Общеобразовательная организация несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее выполнение функций, отнесенных к его компетенции.
10. Отношения в сфере образования регулируются также Конституцией Российской Федерации, другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в сфере образования

Статья 4. Финансовое обеспечение и порядок расходования средств

1. Реализация вопроса местного значения по организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования является расходным обязательством муниципального образования.
2. Финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг в сфере образования в Российской Федерации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, бюджета города Покачи и с учетом особенностей, установленных ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ.
[bookmark: P145]3. Источниками финансового обеспечения организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории города Покачи являются:
1) субвенции, предоставляемые из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
2) субсидии, предоставляемые из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и федерального бюджета;
3) средства бюджета города Покачи;
4) средства, полученные от приносящей доход деятельности;
5) пожертвования и целевые взносы физических и (или) юридических лиц, в том числе иностранных граждан;
6) иные источники, не запрещенные действующим законодательством.
4. Привлечение общеобразовательным организациям дополнительных средств, указанных в части 3 настоящей статьи, не влечет за собой снижение нормативов и абсолютных размеров его финансового обеспечения.
5. Финансовое обеспечение общеобразовательных организаций города Покачи осуществляется на основе федеральных нормативов и нормативов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
6. Нормативы финансового обеспечения общеобразовательных организаций в части обеспечения государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего полного общего образования в общеобразовательных организациях обеспечиваются посредством выделения субвенций местному бюджету, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения (за исключением расходов на содержание зданий, оплату коммунальных услуг и прочих расходов, осуществляемых за счет средств бюджета города Покачи), в соответствии с нормативами, определяемыми органом государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
7. Общеобразовательные организации вправе осуществлять образовательную деятельность за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных услуг в соответствии с действующим законодательством.
Доход от оказания платных образовательных услуг используется общеобразовательными организациями в соответствии с уставными целями.
Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджетов федерального, регионального и местных уровней.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.wmf